
DETERMINA A CONTRARRE 

del 03.02.2023  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio 

di architettura e ingegneria relativo alla progettazione definitiva  con efficientamento 

energetico e sismico del complesso immobiliare sito in Via Pioli-Via Casciari, Comune 

di Aulla (MS). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte della 

Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti;  

 

- che con prot. ERP n. 1343 del 03.02.2023 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Domenico Bacchiani, Responsabile 

dell’Area Tecnica Patrimoniale; 

 

- che il Responsabile dell’Area Tecnica Patrimoniale, Arch. Domenico Bacchiani, tramite prot. 

ERP n. 1011 del 24.01.2023 ha comunicato al sottoscritto, visto l'annullamento della procedura ex 

Lotto 12 (di cui al prot. n. 11474 del 05.09.22) relativo all'avviso pubblico per PPP finalizzato 

all’efficientamento energetico ed al consolidamento a fini sismici del patrimonio immobiliare di 

ERP, la necessità di affidare il servizio di ingegneria e architettura relativo alla progettazione 

definitiva  sui fabbricati posti nel complesso immobiliare sito in Via Pioli-Via Casciari, Comune di 

Aulla (MS); 

 

- che l’Arch. Bacchiani ha, pertanto, consegnato disciplinare tecnico del servizio, contenente 

le prescrizioni, le modalità di esecuzione e, all’art. 5, il corrispettivo per le attività oggetto di incarico, 

stabilite in € 12.000,00 (diconsi euro dodici mila/20) per onorario, spese ed oneri accessori, oltre 

IVA e oneri assistenziali e previdenziali di legge se dovuti, importo calcolato ai sensi del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti) e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di 

Giustizia del 17 giugno 2016; 

 

- che la durata del servizio di architettura e ingegneria è di 21 (ventuno) giorni, con decorrenza 

dall'affidamento; 

 
- che il sottoscritto intende affidare al professionista Arch. Luigi Ostrogovich l’esecuzione di 

detto servizio di architettura e di ingegneria; 

 
- che, richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto 

soglia comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato 

articolo, verrà notificata richiesta di accettazione incarico e, in caso di consenso, conseguente lettera 

di aggiudicazione Arch. Luigi Ostrogovich (con studio professionale in Montignoso (MS), Via 

Stazione n. 4, P.IVA 00224150458 e C.F. STRLGU50D27F023J; e-mail ordinaria ….omissis……. e 

PEC luigi.ostrogovich@archiworldpec.it), iscritto all’albo dei professionisti della Stazione 

Appaltante per le attività oggetto del presente affidamento; 

 

- che tale incarico è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

mailto:omissis
mailto:luigi.ostrogovich@archiworldpec.it


 
- che l’affidamento all’Arch. Luigi Ostrogovich sarà stipulato nelle forme del commercio, con 

scambio di lettere commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

 

- che ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà destinata al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 10 del 03.02.2023) 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di architettura e 

ingegneria relativo alla progettazione definitiva con efficientamento energetico e sismico del 

complesso immobiliare sito in Via Pioli-Via Casciari, Comune di Aulla (MS) all’Arch. Luigi 

Ostrogovich (con studio professionale in Montignoso (MS), Via Stazione n. 4, P.IVA 00224150458 e 

C.F. STRLGU50D27F023J; e-mail ordinaria ….omissis……. e PEC 

luigi.ostrogovich@archiworldpec.it); 

 

2) DI PRENDERE ATTO che: 

2.1. Responsabile Unico del Procedimento del presente servizio è l’Arch. Domenico Bacchiani, come 

stabilito nel prot. ERP n. 1343/2023; 

2.2. il corrispettivo per le attività oggetto di incarico è di € 12.000,00 (diconsi euro dodici mila/00) 

per onorario, spese ed oneri accessori, oltre IVA e oneri assistenziali e previdenziali di legge se dovuti, 

importo calcolato ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti) e del relativo regolamento 

del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 

2.3. la durata del servizio di architettura e ingegneria è pari alla durata prevista del cantiere, stimata 

in 21 (ventuno) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di affidamento; 

2.4. richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto soglia 

comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato articolo, 

verrà notificata richiesta di accettazione incarico e, in caso di consenso, conseguente lettera di 

aggiudicazione all’Arch. Ostrogovich, iscritto all’albo dei professionisti della Stazione Appaltante per 

le attività oggetto del presente affidamento; 

2.5. tale incarico è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

2.6. l’affidamento sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere commerciali e 

conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

2.7. è destinato, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

3) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e a ciascun 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

                                IL DIRETTORE GENERALE 

mailto:omissis
mailto:luigi.ostrogovich@archiworldpec.it


                                 f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


